BỘ VĂN HOÁ - THÔNG
TIN

Số: 03/2001/QĐ-BVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 1 năm 2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận di tích

________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ - THÔNG TIN

Căn cứ điều 34 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa việt Nam.

Căn cứ điều 69 Luật đất đai được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam khoá IX thông qua ngày 14/7/1993 và được Hội đồng Nhà nước công bố ngày

24/7/1993 về việc quy định chế độ quản lý và sử dụng đất đai của di tích.

Căn cứ Pháp lệnh Bảo vệ và sử dụng di tích lịch sử văn hoá và danh lam thắng cảnh

số 14/LCT-HĐNN công bố ngày 4/4/1984 của Hội đồng Nhà nước Nước Cộng hoà xã

hội chủ nghĩa Việt Nam.

Căn cứ nghị định 81/CP ngày 8/11/1993 của Chính phủ qui định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Văn hoá - Thông tin.

Qua xét hồ sơ di tích và văn bản đề nghị của ông Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh các

tỉnh: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Bình Phước,

Quảng Nam, Gia Lai, Đăk Lăk, Kon Tum.

Xét đề nghị của ông Cục trưởng Cục Bảo tồn bảo tàng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay công nhận: Di tích lịch sử đường hồ chí Minh thuộc các tỉnh Nghệ an,

Hà tĩnh, quảng bình, quảng trị, Thừa thiên huế, bình Phước, Quảng Nam, gia lai,

Kon tum, Dăk Lăk (gồm các địa điểm có danh sách kèm theo).

Điều 2. Nghiêm cấm mọi hoạt động xây dụưng khai thác trong những khu vựcc ủa di

tích đã khoanh vùng. Trường hợp đặc biệt xử dụng đất đai ở di tích lịch sử văn hoá

và danh lam thắng cảnh phải được phép của Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D23505